1) Vgl. zu ihm G. Tellenbach, *Repertorium Germanicum* II (1933) 778, 1399.

Die vier letztgenannten Verhöre finden statt vor dem Kardinal Angelus Laudensis (und in dessen Wohnung), dem Bischof Leonhard von Fermo und dem Abt von Poggibonisi.

An diesem Nachmittag, unmittelbar nach der Vereidigung des Georg de Pala und Rutger van Dijk reicht der Promotor Johannes de Scrivanis drei neue Artikel zur Beweiserhebung ein.

V. f. 328—329; V. 4171 f. 166—166v; O. 111 f. 324v—326; B. f. 77v—78v:

Tenores vero dictarum declaracionum sive addicionum papi-rearum cedularum, de quibus supra fit mencio, sequuntur de verbo ad verbum et sunt tales:

Coram vobis, reverendissimo in Christo patre et domino, domino Angelo miseracione divina sacrosancte Romane ecclesie cardinali Laudensi et aliis reverendis patribus per sanctam sinodum deputatis²⁾ ad recipiendum et examinandum testium etc. promotores officii sancte sinodi ab eadem ad dictum officium deputati reverenter exponunt et (fehlt in B.) ad iam producta addentes dicunt et proponunt pro celeriori expedicione presentis cause et probare intendunt capitula infrascripta, super quibus petunt infrascriptos testes recipi et examinari per vos et vestrum officium videlicet:

- 1) Quod causa coram sancta sinodo contra (fehlt in V.) dictos Benedictum et Gregorium deducta est causa scismatis et fidei principaliter tendens ad extirpacionem nepharii scismatis, quod viguit in ecclesia Dei a triginta annis et circa et ultra continue. Ex quo sequitur offensio articuli fidei catholice, que reducitur per hoc ad duo capita in (f. 328v) eodem corpore quasi monstrum, ad que delenda dicta sancta sinodus principaliter (fehlt in V.) congregata est, et dictam ecclesiam catholicam reducendam ad unicum et indubitatum pastorem et summum pontificem episcopum animarum nostrarum³⁾.
- 2) Item quod predicta omnia et singula in proximo articulo contenta sunt publica et notoria in tota Christianitate et inter omnes Christiani populi naciones temporibus supradictis.
- 3) Item quod presens causa est favorabilis in celeri expedicione pluribus de causis, prima quia causa scismatis et fidei, ut predictum est, secunda quia publica et notoria fuerunt et sunt, super quibus proceditur per sanctam sinodum, ut in proximis capitulis dictum est.

Item quod predicta omnia sunt notoria et se exhibent (B.: exhibeant) et exhibuerunt temporibus, de quibus supra, in conspectu omnium regnorum Christianitatis, quod nulla possunt tergiversacione celari et quod probacione non indigent de necessitate ac (B.: et) eciam maxime celeritatem desiderant, quia commune Florencie, sub cuius protectione et dominio temporali est predicta sancta sinodus congregata, guerram magnam patitur⁴⁾ et prope forte

2) V. fährt verderbt fort: et receptis et examinatis testibus etc.

3) Vgl. 1 Petr. 2, 25.

4) Ladislaus von Neapel, im Einvernehmen mit Gregor XII., stand in der Nähe.

per tres dietas sunt gentes inimicorum ultra decem millia hominum equitum armatorum et peditum, qui possent de facili se propinquare hostiliter contra istam civitatem Pisarum, ex quo non modicum scandalum et periculum imminet sancte sinodo Pisis moranti, nisi dicta causa celeriter per sententiam terminetur, ac eciam quia tanta multitudo prelatorum oratorum regum principum et omnium Christianorum in eadem sinodo existens moratur cum magna incommoditate tanto tempore, et desiderant omnes unanimiter dictam causam expediri⁵⁾. Quibus ex causis tamquam in facto verissimis dicti domini promotores (B.: procuratores) petunt dictam causam celeriter terminari et procedi tamquam super notoriis criminibus, ut predictum est, et testes ad cautelam et ex superhabundanti recipi et examinari super deductis superius in premissis articulis ac (B.: et) eciam quia dicta lite pendente dicti Gregorius et Benedictus conferunt (f. 329) beneficia, gracias et privilegia concedunt illis dominis et personis, per quas credunt se posse diucius in suis cathedris conservari, et per consequens ex hoc scisma firmari et indurari.

Über diese drei zusätzlichen Artikel werden am gleichen Nachmittag im Anschluß an ihre zu der Hauptklageschrift gemachten Aussagen die beiden päpstlichen scriptores Arnold de Lectis und Rutger van Dijck vernommen. Siehe unten S. 292 f.

Fortsetzung der Beweisaufnahme. Pisa, am Sonntag, dem 19. Mai 1409.

Oddo tituli sancti Georgii ad velum aureum dyaconus cardinalis de Columna (V. f. 488v; O. f. 317; V. 4171 f. 250v; O. 111 f. 465v) macht in seiner eigenen Wohnung aufgrund persönlicher Vertrautheit mit Gregor XII. vor den Konzilsbeauftragten (Erzbischof Alamannus von Pisa, Abt Bernhard von Poggibonisi und dem Dominikanergeneral fr. Thomas) seine Aussagen über die Artikel 10—17, 19, 20, 22—28.

Zwölf weitere Zeugen, darunter 7 Kardinäle. Vorläufiger Abschluß der Beweiserhebung. Pisa, den 20. Mai 1409.

Es werden vernommen:

1) Johannes episcopus Ostiensis vulgariter dictus cardinalis Vivariensis in domo sua (V. f. 493; O. f. 324; V. 4171 f. 252v; O. 111 f. 470) coram cardinali s. Angeli seniore ac Johanne episcopo Lubucensi et Conrado Unrow über die Artikel 1—9, 11, 15, 16, 18, 22, 28, 30, 31—34, 36 und 37, deren Inhalt ihm aus der Umgebung Benedikts XIII. geläufig ist;

2) Petrus cardinalis de Thureyo in domo sua (V. f. 497; O. f. 330v; V. 4171 f. 255; O. 111 f. 473) coram episcopo Lubucensi et Conrado Unrow über die ihm gleichfalls aus der Nähe Benedikts XIII.